
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N__________/2015 Pag. 1 di _________ 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

 

 

 N. 9/2015 

  

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÁ 

TRIENNIO 2015/2017. 

 

L'anno 2015 il giorno 30 del mese di Gennaio in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale Sanitaria,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il d.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il d.lgs. 150/2009 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 

 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

Sanitaria Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

 

VISTA la delibera n. 105/2010 dell’A.NA.C (ex CIVIT), recante “Linee Guida per la 

predisposizione del Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità”; 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

VISTA la delibera n. 2/2012 dell’A.NA.C (ex CIVIT), recante “Linee guida per il 

miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma Triennale per 

la Trasparenza e l’Integrità”; 

 

VISTA la circolare n. 1 del 25/01/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

contenente indicazioni in merito alle modalità di attuazione delle disposizioni di cui alla 

legge anticorruzione; 

 

VISTA la delibera n. 72/2013 dell’A.NA.C. (ex CIVIT), recante “l’Approvazione del Piano 

Nazionale Anticorruzione”; 

 

VISTA la delibera n. 50/2013 dell’A.NA.C. (ex CIVIT), recante “Linee guida per 

l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 273 del 02/02/2010, recante “Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Sanitaria”, ai sensi dell’art. 5, c. 1, l.r. 

24/2001; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1418 del 02/08/2013, recante “Linee 

guida in materia di pubblicità e trasparenza degli atti delle Aziende ed Enti del Servizio 

Sanitario Regionale in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013. Integrazione e rettifica 

DD.GG.RR. n. 725/2010 e n. 1101/2011”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 122/2014, avente ad oggetto il 

Funziongramma dell’Agenzia; 

 

Sulla base dell’istruttoria del Settore Prevenzione e Trasparenza, Ufficio 

Comunicazione e Trasparenza,  all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario la Sig.ra Cesira Mangia 

 

Premesso che: 

 

- con legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state emanate “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione 

delle Nazioni Unite contro la corruzione –  adottata dall’assemblea Generale 

dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 

– e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla Corruzione, sottoscritta a 

Strasburgo in data 27 gennaio 1999, e ratificata ai sensi della legge 28.06.2012, 

n. 110;  

- detto intervento normativo, che trova applicazione nei confronti di tutte le 

pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, ha 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

introdotto numerosi strumenti per contrastare la corruzione e l’illegalità nella 

pubblica amministrazione prevedendo misure preventive e repressive del 

fenomeno corruttivo e individuando i soggetti preposti ad adottare iniziative in 

materia; 

- tra i decreti attuativi della prefata Legge n. 190/2012 si colloca, con particolare 

riferimento agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, 

n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- l’art. 10 del suindicato decreto impone ad ogni amministrazione pubblica di 

adottare un Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità volto a definire, 

tra l’altro, le misure, i modi, e le iniziative finalizzati all’attuazione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente;  

 

Considerato che: 

 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 30/06/2014, veniva approvato 

il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità della Agenzia Regionale 

Sanitaria Puglia per il triennio 2014/2016; 

- il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità deve essere aggiornato 

con cadenza annuale, su proposta e impulso del Responsabile per la 

Trasparenza; 

 

Rilevato che: 

 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.  17 del 07/02/2014 veniva nominato 

Responsabile per la Trasparenza per l’A.Re.S. Puglia la Dott.ssa Lucia Bisceglia; 

- la stessa, con nota al Direttore Generale del 01/12/2014, rimetteva l’incarico in 

esame; 

- ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. 33/2013 e dei criteri dettati dalla circolare n. 1 del 

25.01.2013, del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, che ha fornito le prime informazioni ed indicazioni alle 

amministrazioni pubbliche, con particolare riferimento alla figura del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e al Responsabile per la 

Trasparenza,  appare opportuno designare Responsabile per la Trasparenza il 

Dott. Yanko Tedeschi, Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa, per 

le motivazioni meglio esplicate nel Programma; 

 

Considerato che: 

 

- di norma il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità deve costituire 

Sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e contenere la 

definizione di misure, modi ed iniziative coordinati con gli interventi previsti dal 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

- nel peculiare contesto dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia, anche alla luce 

della recentissima adozione del Funzionigramma della stessa, giusta D.D.G. n. 

122 del 05/12/2014 - il quale ha rimodulato l’organizzazione interna e ha offerto 

una rinnovata mappatura dei procedimenti di pertinenza - l’aggiornamento del 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, pur in fase di redazione e 

di imminente approvazione, comporterà un complesso lavoro di elaborazione e 

rivisitazione, assimilabile alla redazione del Piano in sede di prima applicazione; 

- l’urgenza di provvedere agli adempimenti posti dal d.lgs. 33/2013 – i quali 

risentono solo limitatamente della rinnovata organizzazione dell’Agenzia – induce 

ad approvare anticipatamente il presente Programma, anticipazione e stralcio del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione in corso di elaborazione, da 

inglobarsi in quest’ultimo, una volta approvato; 

- gli adempimenti pubblicitari propedeutici alla approvazione del presente 

Programma saranno assolti con l’adozione del Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione, il quale potrà, alla luce del coinvolgimento degli 

stakeholder, implementare e/o modificare le prescrizioni ivi definite; 

 

Dato atto che: 

 

- il Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa, Dott. Yanko Tedeschi, in 

qualità di Responsabile per la Trasparenza a nominarsi nel presente 

Programma, ha provveduto, con il supporto tecnico-amministrativo dell’Ufficio 

Comunicazione e Trasparenza, afferente al Settore Prevenzione e Trasparenza, 

a redigere il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità 2015/2017, 

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- la stesura del Programma è avvenuta in ottemperanza alle indicazioni fornite nel 

P.N.A., approvato con delibera dell’A.NA.C. n. 72/2013, e alle Linee guida per la 

predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità dettate 

dalla CIVIT/ANAC, anche nel vigore della previgente disciplina di cui all’ articolo 

13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, con 

delibere nn. 105/2010, 2/2012 e 50/2013 (ex multis); 

 

Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’adozione del Programma 

per la Trasparenza e l’integrità 2015/2017; 

 

tutto ciò premesso 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di nominare Responsabile per la Trasparenza dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia il 

Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa, Dott. Yanko Tedeschi; 

3. di approvare il Programma per la Trasparenza e l’integrità 2015/2017, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

4. di demandare al Responsabile per la Trasparenza ogni adempimento connesso e 

consequenziale all’adozione e all’attuazione del presente provvedimento, tra cui la 

pubblicazione sul sito internet istituzionale del Presente Programma nella pertinente 

Sezione di “Amministrazione Trasparente”, la trasmissione della designazione del 

Responsabile per la Trasparenza e del presente Programma all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.NA.C.); 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Area “Politiche per la Promozione della 

Salute, delle Persone e delle pari opportunità”; 

6. di trasmettere il presente Provvedimento a tutti i Direttori di Area e ai Dirigenti di 

Servizio dell’Agenzia; 

7. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 

relazione al procedimento indicato in oggetto; 

8. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2001; 

9. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio, saranno assolti 

gli eventuali obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013; 

 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo 

ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 

della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 

istruttorie. 

 

 

Il responsabile dell’istruttoria 

F.to Dott.ssa Letizia Veronico 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Isa Fornelli 

 

 

 

Il Dirigente del Settore Prevenzione e Trasparenza  

F.to Dott. YANKO TEDESCHI 

 

 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

Il Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa 

F.to Dott. YANKO TEDESCHI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. FRANCESCO BUX 

 

 

   

 

 

 

          

 

 

Il Segretario  

F.to Signora Cesira Mangia 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 

questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 

40/2007 

Dal 30/01/2015 

 

Bari, 30/01/2015    Il Segretario 

F.to Signora Cesira 

Mangia 

 

 


